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Ośrodek Badań nad Migracjami 
(działający pod tą nazwą w strukturze ISS UW do 2005 r.) 

 
Sprawozdanie z działalności Ośrodka Badań nad Migracjami  

w roku 2004 
 

SKŁAD OSOBOWY 
 
4 osoby ze stopniem doktora habilitowanego, w tym 1 osoba z tytułem profesora; 8 osób ze 
stopniem doktora; 17 doktorantów oraz 1 student 
 
Kierownik: Prof. dr hab. Marek Okólski (Wydział Nauk Ekonomicznych, Uniwersytet 
Warszawski; Instytut Socjologii SWPS) 
 
Członkowie OBM: 
mgr Rusłan Antoniewski (Instytut Studiów Społecznych, Uniwersytet Warszawski) 
dr Maciej Duszczyk (Instytut Polityki Społecznej, Uniwersytet Warszawski; Urząd Komitetu 
Integracji Europejskiej) 
mgr Agnieszka Fihel (Wydział Nauk Ekonomicznych, Uniwersytet Warszawski) 
mgr Katarzyna Gmaj (Instytut Socjologii, Uniwersytet Warszawski) 
dr Agata Górny (Wydział Nauk Ekonomicznych, Uniwersytet Warszawski) 
mgr Izabela Grabowska (Instytut Studiów Społecznych, Uniwersytet Warszawski) 
mgr Aleksandra Grzymała-Kazłowska (Instytut Socjologii,Uniwersytet Warszawski) 
dr Teresa Halik (Instytut Orientalistyki, Uniwersytet Warszawski) 
dr hab. Krystyna Iglicka (WyŜsza Szkoła Przedsiębiorczości i Zarządzania im. L. 
Koźmińskiego, Warszawa; Centrum Stosunków Międzynarodowych) 
dr Paweł Kaczmarczyk (Wydział Nauk Ekonomicznych, Uniwersytet Warszawski) 
mgr Ewa Kępińska (Instytut Studiów Społecznych, Uniwersytet Warszawski) 
mgr Marta Kindler (Instytut Studiów Społecznych, Uniwersytet Warszawski) 
Weronika Kloc (stypendystka i studentka Collegium Invisible oraz studentka IV roku 
socjologii, Instytut Socjologii, Uniwersytet Warszawski) 
dr Joanna Korczyńska (Instytut Pracy i Spraw Socjalnych, Warszawa) 
mgr Izabela Koryś (Międzynarodowa Organizacja do Spraw Migracji) 
dr Piotr Koryś (Wydział Nauk Ekonomicznych, Uniwersytet Warszawski) 
dr Ewa Jaźwińska (Instytut Socjologii, Uniwersytet Warszawski; Instytut Socjologii SWPS) 
mgr Emilia Lewandowska (Instytut Studiów Społecznych, Uniwersytet Warszawski) 
dr hab. Wojciech Łukowski (Wydział Dziennikarstwa i Nauk Politycznych, Uniwersytet 
Warszawski; Instytut Socjologii SWPS) 
mgr Ewa Matejko (Instytut Studiów Społecznych, Uniwersytet Warszawski)* 
mgr Joanna Napierała (Instytut Studiów Społecznych, Uniwersytet Warszawski)* 
mgr Dorota Osipovic (Instytut Studiów Społecznych, Uniwersytet Warszawski; University 
College London) 
mgr Renata Stefańska (Instytut Studiów Społecznych, Uniwersytet Warszawski)* 
dr hab. Dariusz Stola (Instytut Nauk Politycznych, Polska Akademia Nauk, Warszawa; 
Collegium Civitas) 
dr Barbara Sakson (Szkoła Główna Handlowa, Warszawa) 
mgr Marta Studzińska (Instytut Studiów Społecznych, Uniwersytet Warszawski) 
mgr Łukasz Tanajewski (Instytut Studiów Społecznych, Uniwersytet Warszawski)* 
mgr Paulina Trevena (Szkoła Nauk Społecznych PAN) 
mgr Agnieszka Weinar (Instytut Studiów Społecznych, Uniwersytet Warszawski) 
mgr Anna śylicz (Wydział Nauk Ekonomicznych, Uniwersytet Warszawski) 
 

*rozpoczął(ęła) studia doktoranckie w ISS UW w październiku 2004 roku 



 2 

 
 

PROJEKTY BADAWCZE i  
POZOSTAŁA DZIAŁALNO ŚĆ BADAWCZO-NAUKOWA  

CZŁONKÓW OBM  
w 2004 roku 

 
W 2004 roku, OBM wygrał konkurs KBN na realizację projektu badawczego własnego, 
którego realizacja rozpoczęła się w tym samym roku. 
 
Imigracja do Polski i emigracja z Polski w świetle wyników Narodowego Spisu 
Powszechnego 2002 (grant: 1 H02E 043 27). Projekt jest zaplanowany na 15 miesięcy (2004-
2005). Celem projektu jest analiza strumieni emigracji z i imigracji do Polski ze na podstawie 
danych z Narodowego Spisu Powszechnego 2002 roku. Analiza tych danych umoŜliwi 
określenie szczególnie trudnej do oszacowania w oficjalnych statystykach migracji 
nierejestrowanej. Z uwagi na podpisanie umowy o realizację tego grantu w listopadzie 2004 
roku, w grudniu została nawiązany kontakt z Głównym Urzędem Statystycznym w prawie 
sposobu i trybu dostępu do danych z Narodowego Spisu Powszechnego.  Obecnie 
oczekiwanan jest odpowiedz w sprawie danych z GUS. 
 
Kierownikiem projektu jest Ewa Jaźwińska. W realizacji projektu uczestniczą: Marek 
Okólski, Agata Górny, Łukasz Tanajewski, Joanna Napierała i Renata Stefańska. 
 
 

W czerwcu 2004 roku, zakończono realizację projektu badawczego KBN (grant: 2H02E 075 
22) zatytułowanego Polscy pracownicy na rynku pracy Unii Europejskiej na przełomie 
wieków. Konsekwencje ekonomiczne i społeczno-kulturowe procesów integracji polskiego 
rynku pracy z rynkiem pracy Unii Europejskie. W ramach tego projektu zostały 
przeprowadzone reprezentatywne badania sondaŜowe oraz badania jakościowe (wywiady 
otwarte, badania monograficzne dotyczące wybranych społeczności lokalnych). Jego celem 
była ekonomiczna i socjologiczna analiza zjawiska migracji sezonowej z Polski głównie do 
Niemiec, a szczególnie analiza wpływu czynników popytowych na polską siłę roboczą w 
kontekście wejścia Polski do UE, skali przepływów polskich pracowników zatrudnionych za 
granicą oraz analiza migracji jako strategii adaptacyjnej polskich gospodarstw domowych, a 
takŜe przepływów między rynkiem pracy legalnej i nielegalnej. Przeprowadzone badania 
sondaŜowe miały charakter pionierski ze względu na swój reprezentatywny charakter. 
Wyniki  badań zostały opublikowane w ksiąŜce pt. Polscy pracownicy na rynku Unii 
Europejskiej pod red. Pawła Kaczmarczyka i Wojciecha Łukowskiego (2004, Warszawa: 
Wydawnictwo Naukowe Scholar) oraz w zeszycie Working Papers Nr 57 serii Prace 
Migracyjne ISS UW. W roku 2005 ukaŜe się specjalny numer Przeglądu Polonijnego, w 
którym umieszczone zostaną takŜe teksty prezentujące wyniki przeprowadzonych badań. 
 
W realizacji projektu uczestniczyli: Wojciech Łukowski (kierownik projektu), Maciej 
Duszczyk, Agnieszka Fihel, Ewa Jaźwińska, Paweł Kaczmarczyk Agnieszka Kalita, Ewa 
Kępińska, Joanna Korczyńska, Ewa Matejko, Marek Okólski i Łukasz Tanajewski. 
Projekt został zrealizowany we współpracy z partnerami z Niemiec. Szczególny wkład do 
projektu wniosła Barbara Dietz z Instytutu Europy Wschodniej w Monachium. 
 
W grudniu 2004, w ramach międzynarodowego projektu OECD/SOPEMI, został ukończony 
raport przedstawiający najnowsze trendy migracyjne w Polsce Recent trends in international 
migration. The 2004 SOPEMI Report for Poand. Raport jest przygotowywany co roku i 
stanowi jedno z waŜniejszych źródeł na temat migracji międzynarodowych w Polsce, 
wykorzystywanych przez praktyków i naukowców zarówno w kraju jak i za granicą. Zadania 
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cząstkowe obejmują zbieranie danych oficjalnych dotyczących zjawiska migracji w Polsce 
(rejestr cudzoziemców Urzędu do Spraw Repatriacji i Cudzoziemców, statystyki bieŜące 
migracji międzynarodowych GUS, Badanie Aktywności Ekonomicznej Ludności, rejestr 
pozwoleń na pracę Krajowego Urzędu Pracy, rejestr osób ubiegających się o status uchodźcy, 
rejestr małŜeństw mieszanych Polaków z cudzoziemcami, statystyka osób zatrzymanych w 
związku z próbą nielegalnego przekroczenia granicy oraz statystyka osób zawróconych do 
Polski na podstawie umów o readmisji), przetwarzanie i analiza zebranych danych, 
monitorowanie zmian prawnych związanych z polityką migracyjną oraz rozmowy/wywiady z 
wieloma ekspertami.  

Raport stanowi integralną część opracowań OECD na temat migracji międzynarodowych, 
których syntezą jest wydawana kaŜdego roku publikacja Trends in International Migration. 
Polski raport jest co roku zamieszczany w Working Papers Instytutu Studiów Społecznych, w 
serii: Prace Migracyjne (dostępny takŜe na stronie internetowej ISS), oraz publikowany w 
skróconej wersji w Studiach Demograficznych. 

W realizacji projektu uczestniczy: Ewa Kępińska, Marek Okólski  
 
 
Ponadto, trwała realizacja projektów: 
 
1. Nowe wzorce skupiania się emigracji z Polski w metropoliach Stanów Zjednoczonych na 
przykładzie Wielkiej Metropolii Chicago (grant KBN nr 2H02E01926).  
 
Projekt w 2004 roku został przedłuŜony o pół roku do końca sierpnia 2005 roku. W 2004 
roku zostały zebrane i częściowo przetworzone oficjalne informacje z trzech ostatnich 
Spisów Ludności przeprowadzonych w Stanach Zjednoczonych, a mianowicie z 1980, 1990 
oraz z 2000 roku. Wykorzystywane w analizie dane ilościowe dotyczą głównie imigrantów z 
Polski osiedlających się na terenie Metropolii Chicagowskiej. Został zakończony proces 
transkrypcji przeprowadzonych w 2003 roku kilkudziesięciu wywiadów pogłębionych z 
wybranymi imigrantami z Polski, jak równieŜ kilku wywiadów z liderami Polonii 
Amerykańskiej. Obecnie trwają prace nad raportem z badań. 
 
Kierownikiem projektu jest Barbara Sakson. 
 
2. Od zbiorowości do społeczności: rola migracji osiedleńczej w tworzeniu się społeczności 
imigranckich i społeczeństwa wielokulturowego (grant KBN nr 2H02E02125) 
  
Projekt jest zaplanowany na 3 lata (2003-2005). Celem projektu jest zbadanie mechanizmów 
funkcjonowania zbiorowości imigranckich występujących w Polsce na przykładzie 
największych i jednocześnie znacznie róŜniących się kulturowozbirowości ukraińskiej i 
wietnamskiej. W 2004 roku na podstawie rejestru (udostępnionego przez Urząd do spraw 
Repatriacji i Cudzoziemców) została przygotowana, do analiz statystycznych, baza danych 
cudzoziemców posiadających pozwolenie na zamieszkanie i osiedlenie się w Polsce.Baza ta 
posłuŜyła równieŜ do wylosowania imiennej próby osiedlonych na stałe w Polsce imigrantów 
z Ukrainy i Wietnamu do badania sondaŜowego na terenie województwa mazowieckiego. 
Przygotowane zostały równieŜ instrumenty badawcze do badania sondaŜowego oraz 
przeprowadzono pilotaŜowy sondaŜ testujący opracowane instrumenty badawcze w grupie 
imigrantów z Ukrainy. Zostały przeprowadzone takŜe prace bibilioraficzne dotyczące 
projektu badawczego. 
 
Kierownikiem projektu jest Dariusz Stola. W realizacji projektu uczestniczą: Agata Górny, 
Aleksandra Grzymała-Kazłowska, Ewa Kępińska i Marta Kindler 
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3. Wielokrotne obywatelstwo w Polsce. Społeczne, ekonomiczne i polityczne aspekty zjawiska 
(grant KBN nr 2H02E02225) 
 
Projekt jest zaplanowany na 3 lata (2003-2005). Celem projektu jest rozpoznanie skali i 
charakteru zjawiska wielokrotnego obywatelstwa we współczesnej Polsce, ze szczególnym 
uwzględnieniem kontekstu instytucjonalno-prawnego tego zjawiska oraz indywidualnych 
strategii działania mieszkańców Polski posiadających dwa lub więcej obywatelstwa. W 2004 
roku przeprowadzono badania bibliograficzne i rozpoczęto redakcję opracowania 
teoretycznegona temat wielokrotnego obywatelstwa.  Zakupiona została równieŜ baza danych 
z NSP 2002, która pozwoliła na przeprowadzienie wstępnych analiz statystycznych zjawiska 
wielokrotnego obywatelstwa w Polsce. Przygotowane zostały takŜe scenariusze wywiadów 
pogłębionych do badań jakościowych w województwie mazowieckim i opolskim. W obydwu 
województwach, w końcu roku 2004, prace terenowe były w trakcie realizacji. 
 
Kierownikiem projektu jest Agata Górny. W realizacji projektu uczestniczą: Izabela Koryś, 
Piotr Koryś, Emilia Lewandowska, Agnieszka Weinar 
 
4. Migracje powrotne brytyjskich Polaków. Warszawa czy Londyn?  
 
Projekt realizowany przez Ośrodek Badań nad Migracjami we współpracy ze School of 
Slavonic and East European Studies, University College London (szczegóły o projekcie – w 
części Współpraca zagraniczna w 2004 roku). 
 
5. Dynamika migracji w Polsce 1945-2003 
 
Prace badawcze w ramach grantu koncentrowały się na analizie wpływu rozszerzenia UE na 
migracje i przepływy siły roboczej z Polski. W kwietniu 2005 w wyniku prac w ramach 
grantu BST ukaŜe się ksiąŜka współredagowana przez K. Iglicką ‘Swobodny przepływ siły 
roboczej. Przypadki Polski i Niemiec’ 
 
6. Roli sieci powiązań w migracjach z Polski do Niemiec  
 
Projekt realizowany przez Ośrodek Badań nad Migracjami oraz University of Leipzig 
(szczegóły o projekcie – w części Współpraca zagraniczna w 2004 roku). 
  
 
Pozostała działalność naukowo - badawcza: 
 
W lutym 2004 roku, na Wydziale Nauk Ekonomicznych UW Paweł Kaczmarczyk obronił 
pracę doktorska zatytułowaną Uwarunkowania migracji zarobkowych. Mobilność 
zagraniczna mieszkańców Polski w końcu XX wieku, przygotowywaną pod kierunkiem prof. 
dr hab. Marka Okólskiego, uzyskując stopień doktora ekonomii. W czercu tego samego roku 
na Wydziale Nauk Ekonomcznych UW Piotr Koryś obronił prace doktorską pt. Prawicowa 
mdernizacja. Polityka gospodarcza u progu narodowej demokracji 1918-1926 
przygotowywaną pod kierunkiem prof. dr hab. Jacka Kochanowicza uzyskujący stopień 
doktora ekonomii. 
 
W październiku 2004 roku, Izabella Grabowska otworzyła przewód doktorski na Wydziale 
Nauk Ekonomicznych UW. Praca doktorska zatytułowana Transformacja rynku pracy i 
czynniki zmian międzynarodowej mobilności siły roboczej. Migracje Polaków do Irlandii po 
1994 roku jest przygotowywana pod kierunkiem prof. dr hab. Marka Okólskiego. 
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W roku akademickim 2004/2005 Marta Kindler otrzymała stypendium w ramach Programu 
„Migration and Transnational Networks” na Europejskim Uniwersytecie Viadrina we 
Frankfurcie nad Odrą.  
 

W 2004 roku, Agnieszka Weinar kontynuowala stypendium Fulbrighta (Visiting Fulbright 
Junior Scholar) w Departament of Political Science, University of California, Berkeley. 
 
W 2004 roku, Emilia Lewandowska została członkiem Polskiego Towarzystwa 
Psychologicznego oraz członkiem załoŜycielem Sekcji Psychologii Międzykulturowej w 
tymŜe Towarzystwie. 
 
W 2004 roku, Agata Górny została członkiem Polskiego Towarzystwa Socjologicznego oraz 
European Association for Population Studies. 
 
W 2004 roku, Izabella Grabowska została członkiem IAREES – Irish Association of Russian 
and Eastern European Studies. 
 
Od 2004 roku, Krystyna Iglicka jest członkiem Rady Programowej (International Associate 
Editors) czasopisma ‘Europe-Asia Studies’ (lista filadelfijska) oraz EAPS – European 
Association for Population Studies. 
 
W 2004 roku, Aleksandra Grzymała–Kazłowska weszła do zespołu doradczego nowego 
pisma "Journal of Immigrant and Refugee Studies: international, national and regional theory, 
research and practice". 
 
W 2004 roku, rozpoczęty został cykl seminariów dla doktorantów OBM ISS UW oraz grupy 
doktorantów przy Środkowoeuropejskiem Formum Badań Migracyjnych. Głównym celem 
seminarów jest prezentacja projektów badawczych i dyskusja nad problemami zawatymi w 
koncepcji z opiekunami naukowymi doktorantów oraz zaproszonym ekspertami z dziedziny, 
którą zajmuje się doktorant. Obecnie co 2 tygodnie odbywają się spotkania, na których 
doktoranci prezentują swoje koncepcje oraz problemy badawcze. 
 
W 2004 roku, OBM podjął inicjatywę redagowania biuletynu informacyjnego o temetyce 
migrcyjnej. Głównym celem opracowywania biuletynu jest stworzenie forum wymiany 
informacji między instytucjami państwowymi szczebla centralnego, jednostkami 
badawczymi oraz organizacjami pozarządowymi zajmującymi się problematyką migracji. Do 
współpracy nad biuletynem zostały zaproszone: ministerstwa, jednostki badawcze, 
organizacje pozarządowe. Biuletyn w formie elektornicznej i w formie drukowanej ma być 
wydawany co 1–2 miesiące w polskiej i angielskiej wersji językowej. Obecnie trwają 
przygotowania do wydania pierwszego numeru biuletynu. 
 
W 2004 roku, OBM po raz drugi współorganizował (wraz z Katedrą Demografii Wydziału 
Nauk Ekonomicznych UW) roczne Studium Podyplomowe „Migracje Międzynarodowe”. 
Zajęcia odbywają się 1-2 razy w miesiącu w piątek, sobotę i niedzielę na Wydziale Nauk 
Ekonomicznych (ul. Długa 44/50).  
W roku akademickim 2004/2005, członkowie OBM prowadzili następujące zajęcia 
dydaktyczne w ramach studium: 
Agata Górny – „Migracje nielegalne w Europie” (8 godz.), „Najnowsza imigracja do Polski 
(we współpracy z Rusłanem Antoniewskim i Teresą Halik (14 godz.), „Być cudzoziemcem w 
Polsce” (4 godz.) 
Aleksandra Grzymała-Kazłowska – „Uchodźcy na świecie i w Polsce” (4 godz.), „Imigracja a 
postawy społeczeństwa przyjmującego (8 godz.), „Kulturowe, społeczne i psychologiczne 
aspekty adaptacji migrantów” (8 godz.) 
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Ewa Jaźwińska – „Migracje zarobkowe w świetle najnowszych badań w Polsce” (10 godz.), 
„Socjologiczne metody badań migracji” (6h)  
Paweł Kaczmarczyk i Piotr Koryś – „Ekonomiczne aspekty współczesnych migracji 
międzynarodowych” (12 godz.) 
Piotr Koryś – „Globalizacja i migracje” (4 godz.) 
Ewa Kępińska – „Kobiety w migracjach” (4 godz.) 
Wojciech Łukowski – „Dlaczego ludzie są mobilni” (4 godz.) 
Marek Okólski – „Teorie migracji i integracji migrantów” (8 godz.), „Współczesne światowe 
trendy migracyjne (8 godz.), „Wybrane prognozy migracji pracowniczych w związku z 
przystąpieniem Polski do UE” (4 godz.) 
Barbara Sakson – „Jak rozumieć statystyki migracji” (8 godz.) 
Dariusz Stola – „Historia migracji” (10 godz.) 
Agnieszka Weinar – „Polityka migracyjna w UE: doświadczenia i porównania” (6h). 
 
W zajęciach uczestniczyli „pierwszoroczni” doktoranci: Ewa Matejko, Joanna Napierała, 
Renata Stefańska oraz zaproszone osoby współpracujące z OBM: Agnieszka Fihel, Weronika 
Kloc, Paulina Trevena, Anna śylicz. 
 
 

WSPÓŁPRACA ZAGRANICZNA w 2004 roku 
 

W 2004 r. została nawiązana współpraca naukowa z prof. Odedem Starkiem (Uniwersytet 
Bonn), jednym z najwybitniejszych współczesnych badaczy migracji. Efektem współpracy 
było seminarium OBM z udziałem prof. Starka, kilka wspólnych inicjatyw badawczych,  
uczestnictwo znacznej grupy członków OBM (w tym doktorantów) w cyklu wykładów prof. 
Starka w Szkole Głównej Handlowej oraz współudział prof. Starka w opiece naukowej nad 
doktorantami OBM: E. Kępińską, Ł. Tanajewskim i A. śylicz. W efekcie tej współpracy 
prof. Stark, który jest zarazem wybitnym ekonomistą (poprzednio był m.in. profesorem 
Harvard University), przyjął (od 1 stycznia 2005 r.) stanowisko profesora na Wydziale Nauk 
Ekonomicznych UW, co ma na celu m.in. ułatwienie współpracy naukowej z OBM. 
 
 
W 2004 roku, OBM uczestniczył w negocjacjach dotyczących uczestnictwa w 
międzynarodowym konsorcjum TIRES (Transnationalism, International Migration, Race, 
Ethnocentrism and the State); w skład konsorcjum wchodzą: 

• Europa Universität Viadrina (Lehrstuhl für Politikwissenschaft), Frankfurt nad Odrą, 
Niemcy. 

• Institut d’Etudes Politiques (Sciences Po, CEVIPOF), ParyŜ, Francja, 
• Universite de Liege (Faculte de Droit Science Politique), Liege, Belgia 
• Universiteit Amsterdam (Institute for Migration and Ethnic Studies), Amsterdam, 

Holandia 
• Florida International University (Dept. of Sociology/Anthropology), Miami, USA 
• New York University (Center for European Studies), New York, USA 
• University of Colorado (Institute of Behavioral Science), Boulder, USA 
• University of Minnesota (Dept. of Geography, Institute for Global Studies), 

Minneapolis, USA. 
Efektem rozmów było przyjęcie od stycznia 2005 roku OBM do grona instytucji 
członkowskich TIRES. Obecnie trwają przygotowania do kilku projektów badawczych, 
którymi koordynuje Europa Universität Viadrina oraz Florida International University. 
 
W 2004 roku, w wyniku współpracy z dr Barbarą Dietz z East European Institute w 
Monachium Paweł Kaczmarczyk przygotował wspólny referat pt. On the demand side of 
international labour mobility. The structure of the German labour market as a causal factor 
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of Polish seasonal migration wygłoszony na konferencji “International Migration in Europe: 
New Trends, New Methods of Analysis” w Rzymie. Jednocześnie zakończona została 
współpraca z dr Barbara Dietz przy realizacji projektu badawczego KBN „Polscy pracownicy 
na rynku pracy Unii Europejskiej na przełomie wieków. Konsekwencje ekonomiczne i 
społeczno-kulturowe procesów integracji polskiego rynku pracy z rynkiem pracy Unii 
Europejskiej” (patrz Projekty badawcze i pozostała działalność naukowo-badawcza członków 
OBM w 2004). 
 

W 2004 roku, Marek Okólski uczestniczył w pracach Subcommittee „International 
Migration” w ramach European Association of Population Studies. Głównym efektem tej 
działalności było promowanie publikacji na temat nowych form migracji w Europie oraz 
zorganizowanie Europejskiej Konferencji Migracyjnej w listopadzie 2004 r., w Rzymie (M. 
Okólski w czteroosowboym steering committee oraz jako organizator jednej z czterech sesji 
konferencji). 

Ponadto, Marek Okólski uczestniczył w pracach Academic Advisory Board International 
Organisation for Migration (IOM) oraz zespołu doraczego Eurasylum, organizacji 
stanowiącej zaplecze eksperckie Komisji Europejskiej w Brukseli. 
 
W 2004 roku, została nawiązana współpraca międzynarodowa z Uniwersytetem w Münster, 
członkowie OBM uczestniczyli w przygotowaniu wniosku o międzynarodowy projekt 
„Illegality and Transnational Livelihoods” przedłoŜonego do Fundacji Volkswagena w 
Niemczech 
 
W 2004 roku, w ramach projektu finansowanego przez German Scientific Foundation nt Roli 
sieci powiązań w migracjach z Polski do Niemiec  kontynuowana była współpraca 
międzynarodowa z University of Leipzig (wizyta studyjna Prof. K. Iglickiej i mgr K. Gmaj – 
marzec 2004 w Lipsku) oraz Prof. F. Kaltera w czerwcu w Warszawie. W ramach projektu 
przeprowadzono badanie pilotaŜowe w Poznaniu i Kielcach oraz w dwóch gminach wiejskich 
woj. wielkopolskiego i świętokrzyskiego  koordynowanego przez  przeszkolone przez zespół 
ISS zespoły lokalne. 
 
W 2004 roku, OBM brał udział w międzynarodowym projekcie dotyczącym moŜliwości 
legalizacji pobytu cudzoziemców w krajach OECD (tzw. residence permit project).  
 
W tym samym roku została takŜe rozpoczęta współpraca z Uniwersytetem w Corunna 
(Hiszpania) w ramach projektu badawczego zatytułowanego Illegal Border Crossing in the 
European Union, którego celem jest analiza danych dotyczących nielegalnego przekraczania 
granicy, readmisji i ekspulsji cudzoziemców w krajach Unii Europejskiej.  
 
W 2004 roku, została równieŜ podjęta współpraca  z HWWA Migration Research Group w 
Hamburgu w związku z realizacją projektu Unintended Consequences of Temporary Labour 
Migration Programmes.  
 
W 2004 roku, wspólnie z Association for International Affairs’ Research Centre (Praga) 
przygotowaliśmy wniosek do International Visegrad Fund o sfinansowanie wspólnych badań 
nad Future Development of Labour Migration in the Visegrad Region.  
 
W 2004 roku, przygotowana została równieŜ merytoryczną część propozycji badań 
zamierzanych we współpracy z Uniwersytetem w Pizie (SSIS Toscana), w ramach projektu 
europejskiego Comenius 2.1 Relations, Cultural Identities and European Integration 
Through New Approaches in Migration Studies. 
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W 2004 roku, Krystyna Iglicka kontynuowała współpracę badawczą z Prof. Phil Martin z 
University of Toronto (R.F. Harney Program in Ethnic, Immigration and Pluralism Studies). 
 
W 2004 roku, Izabella Grabowska zgłosiła swój udział w projekcie badawczym International 
Organisation for Migration (IOM), pt. Migration Policy in Ireland. 
 
W 2004 roku, Aleksandra Grzymała–Kazłowska wzięła udział w aplikowaniu o fundusze 
europejskie w ramach projektu The effects of EU enlargement on Trafficking in Women from 
Eastern European Countries. Analysis of relevant case studies  (University of Florence). 
 
W 2004 roku, zakończony został międzynarodowy projekt badawczy zatytułowany: 
„Migracje powrotne brytyjskich Polaków. Warszawa czy Londyn?” realizowany przez 
Ośrodek Badań nad Migracjami we współpracy ze School of Slavonic and East European 
Studies, University College London, finansowany przez MB Grabowski Fund i University 
College London. 
W 2004 roku przygotowany został raport z badań oraz, we współpracy z Prof. Georgem 
Kolankiewiczem (School of Slavonic and East European Studies, University College 
London), przygotowywana była publikacją ksiąŜki prezentującej wyniki badań. KsiąŜka ma 
zostać opublikowana w 2005 roku w serii  School of Slavonic and East European Studies.  
W realizacji projektu uczestniczyły: Dorota Osipovic i Agata Górny 
 
W grudniu 2004 roku, w ramach międzynarodowego projektu OECD/SOPEMI, został 
ukończony coroczny raport przedstawiający najnowsze trendy migracyjne w Polsce “Recent 
trends in international migration. Poland 2004” (patrz Projekty badawcze i pozostała 
działalność naukowo-badawcza członków OBM w 2004). 
 
 
 

KONFERENCJE KRAJOWE I ZAGRANICZNE  
ORAZ POZOSTAŁA WSPÓŁPRACA ZAGRANICZNA  

 
Maciej Duszczyk,  
9 maja, wystąpienie na konferencji „Perspektywy europejskiego rynku pracy” 
zorganizowanej przez Biuro Prezydenta RP, Warszawa;  
1-14 czerwca, udział w Międzynarodowej Konferencji Pracy – udział w grupie roboczej ds. 
migracji zatrudnieniowych. Organizator Międzynarodowa Organizacja Pracy, Genewa; 
3-6 września, udział w Światowym Kongresie Migracyjnym zorganizowanym przez 
Europejski Instytut Śródziemnomorski, Barcelona; 
22 października, udział w panelu na konferencji „Wolność przepływu osób w rozszerzonej 
UE. Przypadki Polski i Niemiec” zorganizowanej przez Centrum Stosunków 
Międzynarodowych, Warszawa; 
10 grudnia, udział w konferencji „Polska wobec redefinicji Strategii Lizbońskiej” 
zorganizowanej przez Instytut Badań nad Gospodarką Rynkową, Warszawa, wystąpienie pt. 
Migracje po 1 maja 2004 roku; 
17 grudnia,  udział w konferencji pt. "Strategia Lizbońska a moŜliwości budowania 
gospodarki opartej na wiedzy w Polsce" zorganizowanej przez Instytut Studiów 
Strategicznych, Kraków, wystąpienie pt. Stanowisko polskiego rządu wobec Strategii 
Lizbońskiej. 
 
Agata Górny,   
22 stycznia, udział w konferencji „Europejski sondaŜ społeczny: integracja w dziedzinie 
badań”, Warszawa; 
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24-27 marca, udział w konferencji „European Social Science Conference 2004” Berlin, 
Niemcy, prezentacja referatu: Multiple citizenship in the Polish scenario. Questions of 
identity and related political discourse; 
18-19 maja, udział w konferencji pt. „Europe 2021: Shaping the Future” Kraków, 
sprawozdawca z konferencji; 
15-18 września, udział w „XII Ogólnopolskim Zjeździe Socjologicznym”, Poznań;  
30 września – 1 października, udział w konferencji: „Advanced perspectives on migration 
and mobility”, Bonn, Niemcy, dyskutant do dwóch wystąpień. 
 
Izabela Grabowska,  
16 – 20 stycznia, udział w szkoleniu w irlandzkim Instytucie Administracji Publicznej 
European Structural and Cohesion Funds;  
22 stycznia, udział w konferencji pt. „Europejski SondaŜ Społeczny”, Warszawa; 
4-5 marca, udział w obradach Strategicznego Komitetu ds. Imigracji, Granic i Azylu 
(SCIFA) w ramach Prezydencji Irlandii w Radzie Unii Europejskiej; 
30 marca, udział w konferencji w Centrum Praw Migrantów w Irlandii poświęconej 
opracowaniu „Work Permits in Ireland. A Recommendation for Change”;  
1-2 kwietnia, udział w konferencji Irlandzkiej Prezydencji ‘Reconciling Mobility and Social 
Inclusion’,  Bundoran, Hrabstwo Donegal; wygłoszenie wystąpienia Case Poland – Ireland: 
Integration into host society; 
17 czerwca, udział w konferencji irlandzkiego Urzędu Pracy FAS ‘Job Mobility in an 
Enlarged Europe’ Dublin; 
22 października, udział w konferencji, pt. „Wolność przepływu osób w rozszerzonej UE. 
Przypadki Polski i Niemiec”, konferencja zorgaznizowana przez Centrum Stosunków 
Międzynarodowych i Fundacji F. Eberta; 
3 listopada, udział w konferencji, pt. „Imigranci w Polsce – wyzwania dla polityki 
społecznej”, konferencja Ministerstwa Polityki Społecznej;  
22 listopada, Udział w konferencji, pt. „Strategia zatrudnienia w latach 2007-2013 – rynek 
pracy a rozwój zasobów ludzkich”, konferencja Ministerstwa Gospodarki i Pracy;  
25 listopada, Udział w konferencji, pt. „Polacy – otwarci czy zamknięci na „obcych”, 
konferencja ISS; 
7 grudnia, udział w konferencji, pt. „Konsekwencje rozszerzenia Unii Europejskiej dla 
rynków pracy i migracji w Europie. Ewaluacja pierwszego półrocza”, konferencja Centrum 
Stosunków Międzynarodowych i Fundacji Konrada Adenauera. 
 
Aleksandra Grzymała-Kazłowska, 
28-30 października, "The Enlargement of the EU and Its Consequences for European Values 
and Policy", współorganizowanie i uczestnictwo w konferencji organizowanej w Warszawie 
przez Instytut Socjologii UW. 
 
Krystyna Iglicka,  
19-20 kwietnia, uczestnictwo w workshop on Exploring the Potential of the Enlarged EU, 
Bertelsmann Foundation, Guetersloh, Germany, prezentacja referatu (patrz publikacje); 
4-5 czerwca, uczestnictwo w spotkaniu roboczym European Migration Dialogue, Brussels 
15 czerwca, seminarium Unijny Wymiar Bezpieczeństwa z perspektywy migracji 
międzynarodowych i dylematów wielokulturowości organizowane przez Centrum Stosunków 
Międzynarodowych, wygłoszony referat; 
17-18 czerwca, uczestnictwo w German Marshall Fund- Unesco conference: COMPAS 
framework of the EU Community Action Programme to combat discrimination. Exchange of 
good practice models of anti-discrimination measures and monitoring the implementation of 
art.13 directives; Barcelona, prezentacja referatu (patrz publikacje); 
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1 października, uczestnictwo w seminarium Uchodźcy z Czeczenii w Polsce. Przystanek czy 
nowy raj utracony? Organizowane przez Centrum Stosunków Międzynarodowych, 
wygłoszony referat; 
24 października, organizacja i uczestnictwo w konferencji Swoboda przepływów siły 
roboczej w rozszerzonej Unii Eurpejskiej. Przypadek Polski i Niemiec, moderacja sesji; 
7 grudnia, organizacja i udział w konferencji Wpływ rozszerzenia Unii Europejskiej na 
wybrane rynki pracy, moderacja sesji i referat; 
24-25 listopada, uczestnictwo w seminarium Joint Research Center of the European 
Commission seminar on Managing the external borders of the EU, Ispra, Italy, prezentacja 
referatu: Eastern Border of the EU after enlargement.  
 
Paweł Kaczmarczyk, 
maj, uczestnictwo w konferencji  “Human Capital and Migration: Population Movements 
and Employment in Europe and Canada” (organizator: Carleton University), Ottawa, 
wygłoszenie referatu pt. Recent and Future Trends in Labour Migration from Poland in the 
Context of EU Enlargement; 
maj, ECSA 2004 Biennial Conference “A Constitution for Europe? Governance and Policy 
Making in the European Union” organizowany przez European Community Studies 
Association – Canada, Montreal, wygłoszenie referatu pt. Recent and Future Trends in 
Labour Migration from Poland in the Context of EU Enlargement; 
lipiec, uczestnictwo w konferencji “Europe After Enlargement: New Waves of Migration - 
New Waves of Xenophobia?” organizowanej przez TIRES, Europa-Universität Viadrina), 
Frankfurt nad Odrą, wygłoszenie referatu pt. Future Labour Migration from Accession 
Countries – the Case of Poland; 
22 października, konferencja „Wolność przepływu osób w rozszerzonej UE. Przypadki 
Polski i Niemiec” organizowana przez Centrum Stosunków Międzynarodowych, Friedrich 
Ebert Stiftung, Warszawa, wygłoszenie referatu pt. Konsekwencje imigracji dla rynku pracy 
w kraju przyjmującym. Aspekty teoretyczne i ich empiryczna weryfikacja; 
25-27 listopada, konferencja: “International Migration in Europe: New Trends, New 
Methods of Analysis” organizowana przez European Association of Population Studies, 
Rzym, referat pt. On the demand side of international labour mobility. The structure of the 
German labour market as a causal factor of Polish seasonal migration (współautor: Barbara 
Dietz, East European Institute, Munich); 
grudzień, udział w konferencji “Konsekwencje rozszerzenia Unii Europejskiej dla rynków 
pracy i migracji w Europie. Ewaluacja pierwszego półrocza” organizowanej przez Centrum 
Stosunków Międzynarodowych oraz Friedrich Ebert Stiftung, Warszawa, referat pt. 
Ekonomiczne i społeczne konsekwencje imigracji. Aspekty teoretyczne i ich empiryczna 
weryfikacja na przykładzie Europy i Polski. 
 
Ewa Kępińska, 
24-27 marca, uczestnictwo w Fifth European Social Science Conference zorganizowanej 
przez International Institute of Social History w Humboldt University Berlin, Germany, 
wygłoszenie referatu:  Ukrainian women in the Polish labour market: the case of domestic 
workers in Warsaw. 
15-18 września, udział w „XII Ogólnopolskim Zjeździe Socjologicznym”, Poznań. 
 
Marta Kindler, 
lipiec, udział w konferencji we Frankfurcie nad Odrą na Uniwersytecie Viadrina, 
przedstawianie projektów badawczych realizowanych przez Ośrodek Badań nad Migracjami; 
15-18 września, udział w Ogólnopolskim Zjeździe Polskiego Towarzystwa Socjologicznego 
w Poznaniu; 
25-27 listopada,  udział w konferencji „International migration in Europe: New Trends, New 
Methods of Analysis” w Rzymie, udział w poster session,  przedstawienie wyników analizy 



 11 

wywiadów pogłębionych przeprowadzonych z migrantami krótkoterminowymi z 
perspektywy podejmowanego przez nich ryzyka i kwestii zapobiegania ryzyku. 
 
Marek Okólski, 
3 września, udział w konferencji „Praca dla niskokwalifikowanych” organizowanej przez 
Polskie Forum Strategii Lizbońskiej, Warszawa, wygłoszenie referatu Otwieranie gospodarki 
a sytuacja niskokwalifikowanych na rynku pracy; 
21 września, konferencja pt. „Stara i nowa emigracja z Polski” organizowana przez Polską 
Akademię Umiejętności w Krakowie, wygłoszenie referatu Najnowsze migracje zarobkowe: 
skala, formy i przyczyny; 
25-27 listopada, organizacja i przewodnictwo w sesji New forms of migration in Europe 
konferencji „International Migration in Europe: New Trends, New Methods of Analysis” 
organizowanej przez European Association for Population Studies w Rzymie;   
10 grudnia, udział w konferencji  „Polska wobec redefinicji Strategii Lizbońskiej”, 
wygłoszenie referatu Czy moŜliwy jest New Deal w europejskich migracjach 
pracowniczych?; 
21 grudnia, konferencja pt. „Migracje - zagroŜenie czy szansa?” organizaowana przez 
Instytut Problemów Współczesnej Cywilizacji, Warszawa, wygłoszenie referatu Migracje 
okresu transformacji - próba bilansu. 
 
Barbara Sakson, 
15-18 września, konferencja: "Polska w Europie: uwarunkowania i perspektywy". XII 
ogólnopolski zjazd socjologiczny, Poznań, organizator PTS, prezentacja referatu pt. Zmiany 
mentalności wśród najnowszych emigrantów z Polski osiedlających się na terenie Metropolii 
Chicagowskiej. 
 
Dariusz Stola, 
24-27 marca, uczestnictwo w konferencji European Social Science History Conference, 
Uniwersytet Humboldta i WZB w Berlinie, wygłoszenie referatu pt. Migrations from Poland 
1948-1989: from non-exit to exodus and circulation; 
18-19 czerwca, , uczestnictwo w konferencji “150 Years of North American Polonia” New 
Britain CT,  Polish American Historical Association, wygłoszenie referatu pt. Mass migration 
that were not to be: from communist Poland to America; 
15-16 października, udział w konferencji „Emigracja polska: historia i współczesność”, 
Polska Akademia Umiejętności i Polski Uniwersytet na Obczyźnie w Krakowie, referat pt. 
Społeczno-polityczne aspekty przemiany polskich migracji: z PRL i III RP. 
 
Agnieszka Weinar,  
styczeń-maj 2004, uczestnictwo w UC Berkeley Immigration Workshop, wygłoszenie 
referatu "Immigrants in Poland in the 1990s"; 
16-17 kwietnia, uczestnictwo w Graduate Student Workshop "Incorporating Minorities in 
Europe: Nineteenth Century to the Present" Harvard University Minda de Gunzburg Center 
for European Studies, wygłoszony referat: European dimension of the integration of legal 
immigrants, refugees and repatriates in the Republic of Poland, 2000 – 2003; 
20-21 luty,  8th CGES Graduate Conference, Georgetown University, wygłoszony referat: 
Securitization vs. Humanitarianism – Polish Immigration Policy and the Communities of 
Meaning. 
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PUBLIKACJE w 2004 roku (poza Working Papers) 
 
Maciej Duszczyk, Członkostwo Polski w Unii Europejskiej - kilka wniosków i rekomendacji 
dla polskiej polityki migracyjnej, w: Polityka Społeczna nr 3/2004. 
 
Maciej Duszczyk, Zasady przemieszczania się obywateli polskich po 1 maja 2004 roku, w: 
Migracje zarobkowe polskiej młodzieŜy, UKIE, ss. 18-27. 
 
Maciej Duszczyk, Konsekwencje kolejnych rozszerzeń dla rynku pracy Unii Europejskiej, w: 
Z. Brodecki (red.), Zatrudnienie i Sprawy Socjalne, Lexisnexis str. 51-84.  
 
Agnieszka Fihel, Aktywność ekonomiczna migrantów na polskim rynku pracy, w:  P. 
Kaczmarczyk i W. Łukowski (red.) Polscy pracownicy na rynku Unii Europejskiej, 
Warszawa: Wydawnictwo Naukowe Scholar, ss. 115-128. 
 
Halik Teresa, Nowe podejście do starych wartości. Spojrzenie na wartości wietnamskie z 
perspektywy przemian politycznych i społecznych, w: A. W. Jelonek (red.), Wietnamczycy: 
systemy wartości, stereotypy Zachodu, Warszawa: Wydawnictwo Naukowe Scholar.  
 
Agata Górny, Mixed marriages in migration from Ukraine to Poland, Journal of Ethnic and 
Migration Studies, t. 30, nr 2, ss. 353-372 (współautor: E. Kępińska). 
 
Agata Górny, Migration in the New Europe: East-West Revisited, Houndmills, Basingstoke, 
Hampshire: Palgrave Macmillan, (współredaktor: P. Ruspini). 
 
Agata Górny, Introduction, w: Migration in the New Europe: East-West Revisited, 
Houndmills, Basingstoke, Hampshire: Palgrave Macmillan, ss. 1-19 (współautor: P. Ruspini). 
 
Agata Górny, Forging a Common Immigration Policy for the Enlarging European Union: for 
Diversity of Harmonization”, w: Migration in the New Europe: East-West Revisited, 
Houndmills, Basingstoke, Hampshire: Palgrave Macmillan, ss. 247-277 (współautor: P. 
Ruspini). 
 
Izabella Grabowska, Doing Business with Russians: Patterns and Mechanisms. A Polish 
Perspective’, (with foreword of Prof. Ronald J. Hill, Trinity College Dublin), Reprint Dublin, 
ISBN 0-9547082-0-2). 
  
Aleksandra Grzymała – Kazłowska „Three Dimensions of Tolerance in Poland and Europe”, 
w: A. Jasińska-Kania i M. Marody (red.), Poles among Europeans, Warszawa: Wydawnictwo 
Naukowe Scholar, ss. 152-172. 
 
Aleksandra Grzymała – Kazłowska, “Socjologicznie zorientowana analiza dyskursu na tle 
współczesnych badań nad dyskursem”, Kultura i Społeczeństwo, nr 1, ss. 13-34. 
 
Aleksandra Grzymała – Kazłowska, “Migranci z gorzej rozwiniętych krajów w Warszawie”, 
w: J. Grzelak i T. Zarycki (red.), Społeczna Mapa Warszawy, Warszawa: Wydawnictwo 
Naukowe Scholar, ss.388-414. 
 
Krystyna Iglicka, The Central European perspective, w: R. Süssmuth, W. Weidenfeld, 
Managing Integration. The European Union's Responsibilities Towards Immigrants, 
Gütersloh: Verlag Bertelsmann Stiftung, ss. 44-48, (współautor M. Okólski). 
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Krystyna Iglicka, “Best Practice Models of Integration: Polish case”, w: R. Sussmuth, Werner 
Weidenfeld (eds.), Managing Integration. The European Union’s Responsibilities Towards 
Immigrants, Bertelsamann Foundation, (współnie z M. Okólskim). 
 
Krystyna Iglicka, Poland, w: R. Süssmuth, W. Weidenfeld, Managing Integration. The 
European Union's Responsibilities Towards Immigrants, Gütersloh: Verlag Bertelsmann 
Stiftung, ss. 200-208, (współautor M. Okólski). 
 
Krystyna Iglicka, ‘Unijny Wymiar Bezpieczeństwa z perspektywy migracji 
międzynarodowych i dylematów wielokulturowości’  Raporty i Analizy CSM nr.7. 
 
Krystyna Iglicka, ‘Completing a Single Area of Freedom, Security and Justice. The role of 
the New EU Member States: Poland, www.csm.org.pl/news 
 
Krystyna Iglicka, Experience outside the COMPAS project, Pilot Government Programme 
for the Roma Community for the school sector, www.csm.org.pl/news 
 
Krystyna Iglicka, The Revival of Ethnic Consciousness: the Case of Poland, w: A. Górny and 
P. Ruspini (eds), Migration in New Europe, Palgrave, Macmillan, London 2004:131-159. 
 
Krystyna Iglicka, Allargamento e politche migratorie in Europa Orientale: il caso della 
Polonia, w: O. Forti, F. Pittau i A. Ricci, Europa: Allargamento a Est e immigrazione, Centro 
Studi e Ricerche, Roma. 
 
Krystyna Iglicka, Priorytety i kierunki rozwoju polskiej polityki migracyjnej, w: K. Heffner, 
Rola małych regionów w rozwoju społeczno-gospodarczym kraju i integracji europejskiej, 
Warszawa: PAN, Komitet Przestrzennego Zagospodarowania Kraju. 
 
Krystyna Iglicka, “Best Practice Models of Integration: Polish case”, w: R. Sussmuth, Werner 
Weidenfeld (eds.), Managing Integration. The European Union’s Responsibilities Towards 
Immigrants, Bertelsamann Foundation, (współnie z M. Okólskim). 
 
Ewa Jaźwińska, Mobilność zawodowa i terytorialna pracowników sezonowych, w: P. 
Kaczmarczyk i W. Łukowski (red.) Polscy pracownicy na rynku Unii Europejskiej, 
Warszawa: Wydawnictwo Naukowe Scholar, ss. 129-139. 
 
Ewa Jaźwińska, Polscy pracownicy sezonowi w Niemczech, J. Grzelak i T. Zarycki (red.), 
Społeczna Mapa Warszawy, Warszawa: Wydawnictwo Naukowe Scholar, ss. 339-368 
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